112 學年度第 2 學期臺中市公立幼兒園

契約進用教保員甄選

幼兒教保活動設計題本

【請不要翻到次頁！】

讀完本頁的說明，聽從監試人員的指示才開始作答
※請先確認你的答案卡、准考證與座位號碼是否一致無誤。

請閱讀以下測驗作答說明

測驗說明：

  112 學年度第 2 學期臺中市公立幼兒園契約進用教保員甄選，

幼兒教保活動設計題本，採雙面印刷，共 50題，測驗時間 70分

鐘，作答開始與結束請聽從監試人員的指示。

注意事項：

1. 所有試題均為四選一單選題，答錯不倒扣。

2. 依試場規則規定，答案卡上不得書寫姓名及任何標記。故意

污損答案卡、損壞試題本，或在答案卡上顯示自己身分者，

依筆試試場規則處理。

作答方式：

  每題請依照題意從四個選項中選出一個正確或最佳的答案，並

用 2B鉛筆在答案卡上相應的位置劃記，請務必將選項塗黑、塗

滿。如果需要修改答案，請使用橡皮擦擦拭乾淨，重新塗黑答案。

請聽到鈴（鐘）聲響後再翻頁作答

試題公告
僅供參考

試題公告
僅供參考

第 1 頁，共 8 頁

選擇題【共 50 題，每題 2 分，共 100 分】

1. 有關幼兒大團體時間的座位的安排，下列敘述何者不正確？

(A)儘可能讓幼兒可以從不同的角度都可以看得到老師

(B)在地上有線條或記號讓幼兒可以知道自己的位子

(C)需要經常更換以利幼兒結識新朋友

(D)階層式；讓個兒小的幼兒在前方不讓別人擋住視線

2. 賴老師設計了「怎麼樣可以不生病」系列活動，請協助他將下列教學內容，依較適合的

活動前後順序加以排列。

甲、討論為什麼會生病

乙、實際執行討論出的減少生病的方法

丙、檢視是否生病的人減少

丁、討論可以減少生病的方法

(A)甲乙丁丙   (B)甲丁乙丙

(C)甲丁丙乙   (D)丁甲丙乙

3. 幼兒常會提出一般事實性問題，例如：「這是什麼？」，教保服務人員可以如何協助幼

兒將提問延伸為深究性的問題？

(A)你喜歡那一個

(B)這跟旁邊的東西那裡不一樣呢

(C)我們可以怎麼做，才會知道這是什麼呢

(D)這很像我們昨天看到的東西，你想想是什麼

4. 教保服務人員想了解幼兒是否有覺察與辨識環境中他人和擬人化物件情緒的能力， 平

時在生活中對幼兒那些行為的觀察可以用來評量此一能力呢？

(A)幼兒注意到同學玩遊戲輸了時很不開心

(B)幼兒能區別自己喜歡草莓，可是不喜歡吃香蕉

(C)當同學想家人在哭泣時，幼兒能主動抱抱同學

(D)看到同學假日分享畫的作品時，能表達出他所感受到作品中的愉悅心情

5. 下列為邱老師進行教學省思的依據，何者較不適當？

(A)課程規劃是否涵蓋各領域

(B)主題成果是否符合家長期待

(C)教學中是否注意特殊需求幼兒

(D)是否只執行某些固定的學習指標

6. 在引導幼兒合宜的行為時，下列哪些方式皆不適合？

甲、避免過多規定

乙、盡可能讓幼兒自己完成事情

丙、常提醒幼兒過去曾犯的錯，以避免其重蹈覆轍

丁、比較班上幼兒的表現，運用競爭的方式來激發幼兒努力的動機

(A)甲丁 (B)甲乙 (C)乙丙 (D)丙丁

試題公告
僅供參考

第 2 頁，共 8 頁

7. 有關例行性活動的敘述，下列何者正確？

(A)幼兒園每學期均需舉辦防震演練，因此防震演練屬於例行性活動

(B)例行性活動是根據老師需求，在某一時間固定重複進行的常態性活動

(C)教保服務人員需要根據作息時間表，訂定重要的例行性活動

(D)全園均採用相同的作息時間表，規劃例行性活動與學習指標的對應時，不須分年齡

層安排

8. 幼兒收拾積木時，能依照教具櫃上的積木照片將圖形積木放在同一個櫃子中，進行歸

類，表示他能夠依據特徵整理生活環境中的訊息，並且找出特徵的關係，屬於下列何種

核心素養的評量指標？

(A)自主管理 (B)覺知辨識 (C)表達溝通 (D)推理賞析

9. 為了幫助幼兒建立性別概念和性別平等，老師的做法何者為宜？

(A)老師和幼兒討論男性、女性在生理外觀的差異

(B)當男生難過哭泣時，老師要鼓勵他男兒有淚不輕彈

(C)老師在幼兒排隊、上廁所時，常常依男生、女生來做分組輪流

(D)老師向幼兒說明家庭的性別角色分工，讓幼兒學習符合性別角色期待

10. 下列哪些工作屬於幼兒園班級經營的內涵？

甲、教保工作

乙、學習區規劃

丙、園務行政事務處理

丁、親師溝通

(A)甲、乙、丙 (B)甲、乙、丁  (C)甲、丙、丁  (D)乙、丙、

11. 下列何者符合幼教師的專業倫理道德：

甲、在教學決策上以幼兒的最大利益為前提

乙、閒暇時跟家長分享幼兒園老師的生活趣事

丙、與家長分享自己的心事，增進對彼此的了解

丁、老師進修學位進行學術研究需要使用幼兒照片，先徵得家長同意

戊、跟家長分享別的幼兒的表現，請家長回家配合練習讓幼兒跟上其他幼兒

(A)甲、乙、丙  (B)甲、丁

(C)甲、乙、丁、戊  (D)乙、丙、丁

12. 有關統整性主題課程設計步驟，下列何者屬於「步驟E：對照概念和學習指標」設計時

的思考重點？

(A)是否能以六大領域課程目標及學習指標，做為活動設計方向的指引，界定幼兒學習

的方向

(B)是否根據由近而遠、由具體到抽象、由已知到未知、由一般到特殊的邏輯順序來整

合所要進行的活動

(C)不同主要概念彼此間是否互斥

(D)是否檢視重複性高的領域與學習指標，並進行調整

試題公告
僅供參考

第 3 頁，共 8 頁

13. 撰寫活動計畫中的「活動內容與過程」時，下列敘述何者較合宜？

(A)「發展活動」最好是採小組活動的方式進行

(B)「綜合活動」是幼兒最主軸的學習核心，是整個活動中最重要的部分

(C)「延伸活動」可以延伸相關課程的學習，擴充幼兒學習的深度和廣度

(D)「引起動機」主要是說明活動流程和注意事項

14. 根據《幼兒園教保活動課程大綱》，以下關於全園性活動的規劃順序，何者較為適宜？

甲、依據選定的課程目標找尋分齡「學習指標」。

乙、「活動內容」和「學習指標」之間相互檢視。

丙、從領域能力及學習面向找出「課程目標」。

丁、活動的目標或重點是什麼？培養幼兒什麼「領域」的能力？

(A)甲乙丙丁  (B)丁丙乙甲  (C)丙丁甲乙  (D)丁丙甲乙

15. 某公立幼兒園正規劃新設一個幼幼班級，有關活動室設備的規劃，應符合下列那些規定：

甲、教室內應設盥洗室

乙、教室照光照度至少350勒克斯

丙、使用附有防焰標示之窗簾和地毯

丁、教室應設有備餐區和尿布更換區

戊、供老師使用之物品，應放置於120公分高度以上之空間

(A)甲乙丙丁戊 (B)乙丙丁戊 (C)甲丙丁戊 (D)甲乙丙丁

16. 有關教室學習區的空間位置，以下安排何者較不合宜？

(A)將美勞區鄰近教室水源

(B)將積木區設置在教室入口的空曠區

(C)將語文區和數學區設在相鄰處

(D)將自然觀察區設置在教室靠窗的地方

17. 在「校園花草」方案中，廖老師學期初帶幼兒逛校園，觀察花草特徵，幼兒對九層塔感

興趣，接著學習種植照顧九層塔；學期中持續照顧與記錄九層塔的生長變化；學期末延

伸烹飪區的煎九層塔蛋餅。廖老師透過重複探索體驗，累積幼兒對植物特徵的蒐集與整

理能力。廖老師的活動設計運用到下列哪個課程組識的原則？

(A)繼續性 (B)使用性 (C)程序性 (D)統整性

18. 下列有關學習區時教師角色的敘述，何者較不適當？

(A)引導幼兒自己選區，並提出構想

(B)在學習區內適切引導幼兒討論發現的問題

(C)當幼兒操作教具的經驗不足時，老師可以提供示範引導

(D)記錄幼兒選擇學習區的教具，並要求幼兒每週要操作每一項教具

19. 玲玲老師在發展課程時強調教學的主體是幼兒，會從幼兒的生活中選取教學內容，並以

統整的方式實施課程。且會依據幼兒的舊經驗來設計課程，重視其在課程中主動探究的

情形。玲玲老師的觀念較呼應下列何種課程模式的精神？

(A)目標模式   (B)情境模式

(C)歷程模式   (D)文化分析模式

試題公告
僅供參考

第 4 頁，共 8 頁

20. 下列何者是適合幼幼班 2-3 歲幼兒的學習指標？

(A)處理自己常出現的負向情緒

(B)知道本土語言和外語是不同的語言

(C)表達自己身體的狀況與需要

(D)樂於參與在地藝術創作或展演活動

21. 吳老師將數個呼拉圈擺放在地上，讓幼兒單腳雙腳交互跳，該活動運用到的肢體動作活

動是？

(A)操作性動作

(B)移動性動作

(C)穩定性動作

(D)移動性動作及操作性動作

22. 下列哪些數學區的素材可以增進幼兒邏輯關係的能力？

甲、骰子 乙、串珠 丙、捲尺 丁、拼圖 戊、象棋 己、六形六色

(A)甲乙丙丁 (B)乙丙丁己 (C)乙丁戊己 (D)甲乙戊己

23. 針對適合幼幼班的學習區規劃，下列敘述何者正確：

(A)扮演區可以張貼家人的照片以增加幼兒安全感

(B)數學區提供大富翁玩具，讓幼兒可以和同學一起玩

(C)語文區要放置幼兒生活經驗以外的繪本，增進幼兒的新鮮感和好奇心

(D)組合建構區零件很小，應分門別類放在密閉的盒子，以避免零件不見

24. 小弘看完恐龍的繪本後，自行到美勞區運用素材做出「恐龍世界」。他拿咖啡色色紙當

成土地，用藍色黏土捏出一隻恐龍，再用毛根當樹幹，綠色黏土搓圓後壓扁、用黏土刀

劃出葉脈做成葉子，並將這些葉子和毛根樹幹組成樹，並說：「我做了一隻藍恐龍，牠

是草食性動物」。依據視覺藝術的元素來分析小弘的作品，該作品並未使用到以下哪項

元素？

(A)形體  (B)顏色

(C)線條  (D)質地

25. 何老師為她的中大班幼兒設計了「假日分享」活動，希望幼兒練習敘說自己的假日生活

經驗。教學一段時間後，何老師想了解幼兒表現的情形，她從《幼兒園教保活動課程－

幼兒學習評量手冊》中選取評量項目，請問下例哪一項評量指標最適合？

(A)能理解口語的意義

(B)能運用口語表達想法或情感

(C)能在對話情境中相表達、傾聽、協商，並調整自己的想法或情感

(D)能欣賞及回應自己及他人的表現

26. 老師在幼兒園的時間很寶貴，有了有效利用時間管理，以下作法何者較合宜？

(A)預先設計好學習區的評量表，定期進行觀察記錄

(B)利用幼兒學習區自由遊戲時間，趕快批閱親師聯絡簿

(C)安排才藝老師指導幼兒畫畫，讓班級老師有時間去備課

(D)購買坊間教材，照著出版商設計的教案進行教學活動

試題公告
僅供參考

第 5 頁，共 8 頁

27. 依據《幼兒園教保活動課程大綱》，有關活動設計的敘述，下列何者正確？

(A)活動設計選擇的學習指標應越多越好

(B)活動設計應重視知識內容和幼兒學習的歷程

(C)為了掌握幼兒的學習，宜重視學習知識內容的評量

(D)活動設計宜先有課程目標和學習指標，再設計活動，來回檢視

28. 小郁老師正在挑選放入幼兒檔案的資料，下列何者是較合適的檔案評量資料？

甲、幼兒的閱讀紀錄單及閱讀表現分析

乙、活動通知單及搭配活動的學習單

丙、幼兒的活動照片及教師的觀察記錄

丁、幼兒作品及教師的註解

戊、包含照片及課程計畫的每月主題課程紀實

(A)甲乙丙 (B)乙丙丁 (C)甲丙丁 (D)丙丁戊

29. 月亮班室內活動空間為45平方公尺，收4至6歲幼兒共30位，男、女生各半，設置有4個

學習區、隔壁有盥洗室。依據《幼兒園課程與教學評估表》，該班級之空間、設施設備

與學習區設置存在下列何項問題？

(A)學習區數量不足  (B)室內未設置水源

(C)廁所未設置在教室內 (D)室內活動室面積過小

30. 規劃學習環境最主要的目的和意義是？

(A)作為班級之間情境佈置競賽的依據

(B)吸引家長讓子女來就讀以發揮招生功用

(C)鼓勵幼兒主動及持續參與學習

(D)展現教師為教學所做的努力和準備

31. 有四位新生家長在親師聯絡本，託付老師協助餵藥，何者老師可以受理餵藥？

(A)小明的皮膚近期變得過敏，請幫忙餵食益生菌

(B)小美的止吐藥物要按醫師處方箋記載的在午餐前用藥

(C)小真昨晚突然發高燒，請老師先幫忙餵退燒藥，中午再帶孩子去看醫生

(D)今早出門太早，忘了餵小孩吃藥，請老師早上9：00先餵一次，中午吃飯後再餵一次

32. 有關幼兒園實施文化課程的意涵，下列敘述何者正確？

(A)是一種由上而下，全國性的課程發展

(B)為了擴大幼兒的多元文化視野，應多教導異國文化

(C)園長、教師、家長、幼兒與社區人士可以一同參與課程

(D)為了培養幼兒的族群文化意識，可以多背誦唐詩、三字經等經典啟蒙教材

33. 中班幼兒在積木區搭建了廟宇，林老師想深化幼兒的學習，激發創作動機，以下做法何

者合宜？

(A)提供廟宇的照片

(B)帶幼兒參觀學校附近的廟宇

(C)跟幼兒討論廟宇建築的特色

(D)提供建築物相關的繪本

試題公告
僅供參考

第 6 頁，共 8 頁

34. 顏老師發現這一個月進入扮演區的都是同一群幼兒，扮演內容也很固定，幼兒都在假裝

做早餐、吃早餐。顏老師如何協助幼兒延伸扮演遊戲的內涵，以下何者較適合？

(A)請這群幼兒先去不同的學習區，等想好怎麼演再回來扮演區

(B)將早餐類的道具收掉，讓幼兒發展其他的扮演內容

(C)鼓勵幼兒到語文區翻書，尋找扮演的新點子

(D)增加道具（如電話、菜單）並與幼兒討論劇情和角色（如買賣、外送）

35. 下列何者是幼兒園教保服務人員工作倫理守則的核心價值？

(A)優質平價 (B)負責誠信 (C)解決問題 (D)公私協力

36. 暘暘拼好的積木被同學踏到，晹晹很生氣，大哭大叫地去推倒同學。老師看見先制止他

推同學，請他先深呼吸數到 10，然後再告訴老師發生什麼事。請問老師正試著用什麼

方法幫助他？

(A)教導他覺察自己的情緒

(B)教導他調節情緒的方式

(C)教導他同理別人的情緒

(D)教導他克制負向情緒的表達

37. 小昕看著教室飼養箱中的竹節蟲說：「我喜歡竹節蟲，牠好帥氣，可是我不敢摸牠，因

為我怕牠咬我。」方老師回應：「小昕對竹節蟲有兩種感覺，對嗎？」小昕：「對，有

一點喜歡也有一點怕牠。」上述方老師的引導比較符合下列哪一學習指標？

(A)情-中大-1-1-3 辨認自己在同一事件上存在著多種情緒

(B)情-中-1-1-2 辨認自己同一情緒有程度上的差異

(C)情-中大-1-1-1 辨認自己常出現的複雜情緒

(D)情-大-1-1-2 辨認自己的同一情緒在不同情境中會出現程度上的差異

38. 圓圓老師請幼兒分小組運用音樂表現方式（歌唱、樂器演奏、肢體動作等方式）及音樂

元素（高低、快慢、強弱）來表演一種動物。此活動比較貼近哪一個課程目標？

(A)體驗生活環境中愉悅的美感

(B)樂於接觸多元的藝術創作，回應個人的感受

(C)發揮想像並進行個人獨特的創作

(D)運用各種形式的藝術媒介進行創作

39. 小瑜因為沒玩到盪秋千而生氣得大叫，且拒絕去排隊等待，只在旁邊生氣瞪著大家輪流

盪。蔡老師輔導小瑜，請他想想「怎樣才能讓自己玩到秋千」、「如果玩到了還會生氣

嗎」、「稍微等待是不是比較能解決問題」。蔡老師主要想培養小瑜哪一方面的情緒能

力？

(A)情緒調節  (B)情緒理解

(C)情緒辨識  (D)情緒表達

40. 有關《幼兒園教保活動課程大綱》核心素養的定義，「根據規範覺察與調整自己的行動」

指的是下列哪一素養？

(A)表達溝通  (B)關懷合作

(C)自主管理  (D)覺知辨識

試題公告
僅供參考

第 7 頁，共 8 頁

41. 依據《幼兒園教保活動課程大綱》，「身-中大-2-3-2熟練並維持日常生活的健康行為」

中「2-3-2」各碼所代表的意思分別是？

(A)課程目標、學習指標、年齡層流水編號

(B)領域能力、課程目標、學習指標流水編號

(C)領域能力、學習面向、學習指標流水編號

(D)課程目標、領域能力、教學目標流水編號

42. 蕭老師想要了解幼兒在認知領域是否展現「蒐集訊息」能力，請問她在平日觀察幼兒時，

可以觀察下列哪些重點？

甲、是否會對事情主動做出猜測？

乙、會用哪些方法將蒐集到的訊息記錄下來？

丙、是否可以針對問題提出多種角度的解決方法？

丁、是否從不同角度探索物體？

(A)甲丙

(B)乙丙

(C)乙丁

(D)丙丁

43. 依據「幼兒園及其分班基本設施設備標準」，以下有關太陽幼兒園室內活動室的現況，

何項不符合規定？

(A)平均照度400勒克斯，並避免太陽與燈具之眩光及桌面的反光

(B)提供足夠幼兒使用之個人物品置物櫃，及收納玩具、教具、書籍等儲存設備

(C)配置學習區及幼兒作品展示空間。學習區內擺設之玩具、教具及教材，應滿足適齡

及各領域發展之需求

(D)使用耐燃三級以上之內部裝修材料及附有防焰標示之窗簾、地毯及布幕

44. 以下有關鬆散材料區的敘述，何者較適宜？

甲、該區可以滿足幼兒科技運用的需求

乙、該區可以置於室內或戶外

丙、若無獨立設置空間，可將鬆散材料置於美勞區中

丁、該區對於提升自我照顧能力特別有幫助

(A)甲乙

(B)乙丙

(C)丙丁

(D)甲丁

45. 小澄老師正在為班上幼兒設置美勞區文化類別的工作盤，下列素材與活動何者最不適

合？

(A)提供窗花範例，讓幼兒嘗試剪窗花

(B)提供草間彌生的畫作，讓幼兒參考或自創點點畫

(C)提供黏土和年菜照片，讓幼兒利用黏土捏塑曾吃過的年菜

(D)提供七巧板範例圖卡，讓幼兒用七巧板拼出造型

試題公告
僅供參考

第 8 頁，共 8 頁

46. 企鵝班是一混齡班，以下是老師觀察今天積木區四位幼兒搭建積木的簡要紀錄。從紀錄

可以看出哪位幼兒搭建積木的發展最好？

(A)甲生：將積木疊高，再將它推倒，並重複玩疊高、推倒的遊戲

(B)乙生：將許多積木平鋪在地面，形成一個平面，並拿汽車模型放在上面說「這是停

車場」

(C)丙生：搭建臺中新光三越大樓，先構思要用哪種積木及數量，搭出的結構複雜

(D)丁生：用積木圍出幾個區域，說「這是動物園，裡面有野生動物區、可愛動物區和

草原動物區」

47. 下列學習區的規劃，何者較符合美感空間？

(A)學習區空間五顏六色並以卡通圖案佈置

(B)配合各學習區需求採用不同的光源設計

(C)盡可能將所有教具都放入學習區內的櫃子

(D)所有牆面物盡其用，貼滿圖卡、字卡及幼兒作品

48. 下列何者不是《幼兒園教保活動課程大綱》語文領域所定義的「訊息類文本」？

(A)Line訊息 (B)地圖 (C)默劇 (D)用藥說明單

49. 向日葵班的幼兒特別喜歡到美勞區，為控制人數，黃老師預計採用下列方式，何者控制

人數的方式較符合設立學習區的基本理念？

(A)由老師直接抽籤哪五位幼兒可以進入美勞區

(B)美勞區內只安排五張椅子，表示只能坐五位幼兒，未選上的幼兒可以下午或明日再來

(C)選區時先盤腿做好、沒有說話、靜靜等待老師的幼兒先選

(D)以擁有最多好寶寶印章的前五名先進入美勞區

50. 未經同意，不擅自傳播幼兒及其家庭隱私的作為，符合幼兒園教保服務人員工作倫理守

則的哪一項核心價值？

(A)關懷合作 (B)負責誠信 (C)公平正義 (D)尊重接納

試題公告
僅供參考